
JUDEŢUL DOLJ 

COMUNA RADOVAN 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE nr. 20 din 17.04.2025 

privind aprobarea documentaţiei, a cheltuielilor, precum şi a indicatorilor asociaţi 
proiectului „ CONSTRUIRE GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT (P+lE)" 

CONSILIUL LOCAL COMUNEI RADOVAN, JUDEŢUL. DOLJ 

Având în vedere 

Programul Regional Sud-Vest 2021-2027 

Prioritatea 6: Educatie moderna si incluziva 

Obiectiv specific RS04.2. Îmbunătăţirea accesului la servicii şi favorabile incluziunii şi de 
calitate în educaţie, formare şi învăţare pe tot parcursul vieţi i prin dezvoltarea infrastructurii 
accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienţei pentru educaţia şi formarea la distanţă şi online 

Acţiunea : Investiţii în dezvoltarea infrastructurii educaţionale pentru nivel preşcolar 

Apel de proiecte: PR SV/Al/6/4.2/2024 

Proiectu] de hotărâre a Primarului Comunei Radovan, judeţu] Dolj, privind aprobarea 
documentaţiei, a cheltuiehlor, precum şi a indicatorilor asociaţi proiectului 

Referatul de aprobare al P1imarului Comunei Radovan, judeţul Dolj privind aprobarea 
documentaţiei, a cheltuielilor, precum şi a indicatorilor asociaţi proiectului 

Raportul de specialitate al compartimentului urbanism 

Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Radovan 

Ţinând cont de: 

prevederile art 5 alin 1, art 7 din H.G. nr. 907/2016 p1ivind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadiu al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor 
de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare 

- prevederile art 3 alin 5 lit e din OUG nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului instituţional 
şi financiar de implementare şi gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul 
pentru modernizare, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu 
modificările şi completările ulte1ioare 
Ghidul Solicitantului - instrucţiuni privind modul de elaborare şi de prezentare a 
propunerii de proiecte 
Prevederile art 5, alin 3 şi alin 4 din Legea nr 273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu prevederile art 129 alin 2 lit b, 



HOTĂRĂŞTE 

ART 1. Se aprobă proiectul „CONSTRUIRE GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT (P+lE) " în 
vederea finanţării acestuia în cadrul Programului Regional Sud-Vest 2021-2027, 
Prioritatea 6 - „Educaţie moderna si incluziva" , Obiectiv specific RS04.2. 

Îmbunătăţirea accesului la servicii şi favorabile incluziuni i şi de calitate în educaţie, 
formare şi învăţare pe tot parcursul vieţ ii prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, 

inclusiv prin promovarea rezilienţei pentru educaţia şi formarea la distanţă şi 

online", Acţ i unea " Investiţ ii în dezvoltarea infrastructuri i educaţionale pentru nivel 
prescolar", apel de proiect PR SV/Al/6/4.2/2024. 

ART 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „CONSTRUIRE GRADINITA CU PROGRAM 
PRELUNGIT (P+lE) ", în cuantum de 7,630,358.15 LEI (inclusiv TVA). 

ART 3. Se aprobă contribuţia proprie în proiect a 221,887.7 LEI, reprezentând achitarea 
tuturor cheltu ielilor neeligibile ale proiectului, cât şi contr i buţ ia de 2% din valoarea 
eligibilă a proiectului, în cuantum de 151,455.56 lei (cu TVA), reprezentând 

cofinanţarea proiectului „CONSTRUIRE GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT 

(P+lE) " . 

ART 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 
proiectului „CONSTRUIRE GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT (P+lE) ", pentru 
implementarea proiectului în condiţ i i optime, se vor asigura din buget propriu. 

ART 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 
cond iţiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente 
structurale. 

ART 6. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanţă şi întreţi nere ş i serviciile asociate 
necesare aferente proiectului „CONSTRUIRE GRADINITA CU PROGRAM PRELUNGIT 

(P+lE) ", pe perioada în care caracterul durabil al operaţiunii trebu ie menţinut (5 
ani de la data efecturări i plăţi i finale în cadrul contractului de finanţare), se vor 
suporta de către PRIMARIA COMUNEI RADOVAN. 

ART 7. Se aprobă studiul de fezabilitate aferent proiectului „CONSTRUIRE GRADINITA CU 

PROGRAM PRELUNGIT (P+lE) ", conform Anexei nr.1 ce face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

ART 8. Se aprobă proiectul tehnic aferent proiectului „CONSTRUIRE GRADINITA CU 

PROGRAM PRELUNGIT (P+lE) ", conform Anexei nr.2 ce face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

ART 9. Se aprobă indicatorii tehnico-economici si anexa privind descrierea sumară a 
investiţiei propuse a fi realizată prin proiectul „CONSTRUIRE GRADINITA CU 

PROGRAM PRELUNGIT (P+lE) " , conform Anexei nr.3 ce face parte integrantă din 
prezenta hotărâre . 

ART 10. Se împuterniceşte doamna PETRESCU ILEANA FIGELA, primar al comunei Radovan, 

Judetul Dolj să semeneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele 
UAT comuna Radovan. 



-

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 17.04.2025 cu un număr de 7 voturi pentru, voturi 
abţineri o voturi împotrivă O din totalul de 7 consilieri I membri prezenţi. 

ANG 

Contrasemnează, 

Secretarul general delegat al comunei 


